
Ochranná pásma vodních zdrojů 

jako speciální ochrana

Jihlava 16.4.2018

Jaroslava Nietscheová, prom.práv

Povodí Vltavy, státní podnik nietscheova@pvl.cz



Platná právní úprava

• zák. č. 254/2001 Sb. o vodách a o změně některých
zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů

• vyhl. č. 137/1999 Sb., kterou se stanoví seznam
vodárenských nádrží a zásady pro stanovení a změny
ochranných pásem vodních zdrojů



Vodní zdroj

• Vodním zdrojem jsou povrchové a podzemní vody, 

které jsou využívány nebo které mohou být 

využívány pro uspokojování potřeb člověka (§ 2 

odst. 8 VZ)



Vodárenská nádrž

• Vodní nádrž uvedená v seznamu, který je přílohou

vyhl. č. 137/1999 Sb.

–47

–ve vlastnictví státu

–právo hospodařit mají státní podniky Povodí

–využívané i využitelné vodní zdroje



Ochrana

• Ochrana vodního zdroje jeho

‐ vydatnosti

‐ jakosti

‐ zdravotní nezávadnosti

• Veřejný zájem – stanovení ochranných pásem 
(§ 30 odst. 1 VZ)



Veřejný zájem

Je‐li veřejný zájem zákonem výslovně konstatován, lze 

omezovat – za náhradu

• vlastnická práva a užívání nemovitostí

• jiné činnosti – vstupy, vjezdy, aplikace prostředků na 

ochranu rostlin, ošetřování komunikací               

apod.



Ochranná pásma

Vodoprávní úřad může stanovit ochranné pásmo na návrh

• osoby, která má povolení k odběru vody z vodního 

zdroje

• osoby, která žádá o povolení k odběru vody z vodního 

zdroje

• osoby, která má právo hospodařit s vodárenskou nádrží

z vlastního podnětu (§ 30 odst. 6 VZ)



Ochranná pásma

Vodoprávní úřad může uložit povinnost podat žádost 
o stanovení ochranných pásem konkrétního vodního 
zdroje nebo jejich změn v případě, že dospěje k 
závěru, že není dostatečně chráněna vydatnost, jakost 
nebo zdravotní nezávadnost konkrétního vodního 
zdroje (§ 30 odst. 6 VZ)



Ochranná pásma

Omezení ze zákona

‐ zákaz vstupu a vjezdu do stanoveného ochranného pásma 
I. stupně (§ 30 odst. 7 VZ)

Výjimky – oprávněný

– u vodárenské nádrže státní podnik Povodí 

– jiné osoby podle rozhodnutí příslušného 
vodoprávního úřadu 

– jiné osoby podle opatření obecné povahy 
příslušného vodoprávního úřadu 



Ochranná pásma – speciální ochrana

Ze zákona je zakázáno provádět činnosti poškozující a 

ohrožující vydatnost, jakost a zdravotní nezávadnost 

vodního zdroje jinde povolené.

Konkrétně stanoví vodoprávní úřad opatřením obecné 

povahy.

Dříve správním rozhodnutím.



Ochranná pásma – speciální ochrana

Vodoprávní úřad může uložit navrhovateli povinnost

– provést konkrétní technické opatření

– způsob a dobu omezení užívání nemovitostí

v ochranném pásmu



Ochranná pásma – speciální ochrana

Vlastníci nemovitostí mají nárok na náhradu za stanovená 

omezení užívání svých nemovitostí v prokazatelné výši
(§ 30 odst. 11 VZ)

Metodické pokyny Mze ČR
– č.j. 43 656/2004 – 16 000
– č.j. 464/98 – 5 000

Zájem uživatelů pozemků

Náhrady platí navrhovatelé (§ 30 odst. 11 VZ)



Historie ochranných pásem 

vodárenské nádrže Švihov na Želivce

1972 – OkÚ Kutná Hora – č.j. Vod/1207/72 z 28. 4. 1972

stanovena pásma hygienické ochrany vodního zdroje I., II.,  

a III. stupně.

Omezení užívání nemovitostí shrnuto

– Zásadách pro zajištění hygienické ochrany vodárenské      

nádrže a povodí VD Želivka

– Zásadách pro hospodaření zemědělských podniků a pro 

hospodaření v účelových lesích v oblasti vodního díla 

Želivka



Historie ochranných pásem 

vodárenské nádrže Švihov na Želivce

1988 – Stč. KNV Praha – změna rozhodnutí revize ochranného 

pásma – č.j. VLHZ 3350/88 – 235 ze dne 30.11.1988.

Byly aktualizovány Zásady.

Ochranné pásmo II. stupně bylo rozděleno na vnitřní a vnější 

část s rozdílnou mírou omezení užívání nemovitostí.

Směrnice MZd ČR a hlavního hygienika ČR č. 51/1979,

o hlavních hygienických zásadách pro stanovení, vymezení a 

využívání ochranných pásem vodních zdrojů určených

k hromadnému zásobování pitnou a užitkovou vodou a pro 

zřizování vodárenských nádrží.



Historie ochranných pásem 

vodárenské nádrže Švihov na Želivce

2015 – KÚ Stč. kraje – změna ochranných pásem I. a II. 

stupně – č.j. 125926/2014/KUSK ze dne 15.9.2014

Ochranné pásmo I. stupně – hranice je tvořena návodní 

hranou hráze, hranicí maximálního vzdutí hladiny VN 

Švihov.

Je vyznačena v terénu.

Všechny pozemky jsou ve vlastnictví státu, právo 

hospodařit s nimi má státní podnik Povodí Vltavy.



Historie ochranných pásem 

vodárenské nádrže Švihov na Želivce

Ochranné pásmo II. stupně

– zóna souvislé ochrany navazuje na ochranné pásmo I. 

stupně

– zóny diferencované ochrany – nesouvislé plochy   

konkrétně stanovené, zakreslené v mapách, které 

jsou přílohou

– mimo ně zůstalo zachováno ochranné pásmo II. a III. 

stupně



Historie ochranných pásem 

vodárenské nádrže Švihov na Želivce

Záměr realizovat 2. etapu změny – rozšíření zón 

diferencované ochrany ochranného pásma II. stupně na 

území stávajícího III. stupně se zatím nezdařil.

Dále trvá, zejména z důvodu ochrany vodního zdroje před 

znečištěním prostředky na ochranu rostlin a jejich 

metabolity. 



Novela vodního zákona

Novela přijata ve Sněmovně Parlamentu ČR.

V ochraně vodních zdrojů v § 30 VZ …………….



Děkuji

za pozornost




